
19 . 9. 94 Publikatieblad van de Europese Gemeenschappen Nr. L 244/19

BESLUIT Nr. 152

van 13 mei 1993

betreffende de toepassing van artikel 10 bis van Verordening (EEG) nr. 1408/71 en van
artikel 2 van Verordening (EEG) nr. 1247/92

( 94/603/EG)

DE ADMINISTRATIEVE COMMISSIE VAN DE EUROPESE GEMEENSCHAPPEN VOOR DE
SOCIALE ZEKERHEID VAN MIGRERENDE WERKNEMERS,

Gelet op artikel 81 , onder a ), van Verordening (EEG) nr . 1408/71 van de Raad van 14
juni 1971 betreffende de toepassing van de sociale zekerheidsregelingen op werknemers
en zelfstandigen, alsmede op hun gezinsleden, die zich binnen de Gemeenschap verplaat
sen, op grond waarvan zij tot taak heeft alle vraagstukken van administratieve aard,
voortvloeiende uit de bepalingen van Verordening (EEG) nr. 1408/71 en latere verorde
ningen, te behandelen,

Gelet op Verordening (EEG) nr . 1247/92 van de Raad van 30 april 1992 waarbij een
specifiek coördinatiestelsel voor de bijzondere, niet op premie- of bijdragebetalingen
berustende prestaties wordt ingesteld ,

Overwegende dat overeenkomstig het door de genoemde verordening in Verordening
(EEG) nr. 1408/71 opgenomen artikel 10 bis deze bijzondere prestaties uitsluitend op het
grondgebied van de Lid-Staat waar zij wonen en krachtens de wetgeving van die Lid-Staat
aan de rechthebbenden worden toegekend, voor zover deze prestaties in bijlage II bis zijn
vermeld;

Overwegende dat krachtens Verordening (EEG) nr. 1247/92 een recht op bijzondere niet
op premie- of bijdragebetaling berustende prestaties kan ontstaan op grond van zowel de
wetgeving van het woonland als die van een of meer andere Lid-Staten bij toepassing van
artikel 10 bis van Verordening (EEG) nr . 1408/71 en van artikel 2 van Verordening
(EEG) nr. 1247/92;

Overwegende dat het, in het belang van de rechthebbenden, noodzakelijk is een
samenhangend coördinatiestelsel vast te stellen;

Overwegende dat de administratieve stappen die de rechthebbenden moeten ondernemen
zoveel mogelijk vereenvoudigd dienen te worden, teneinde hen in staat te stellen volledig
en ononderbroken de bijzondere prestaties waarop zij recht hebben te ontvangen;

Overwegende dat bovendien toepassingsvoorwaarden dienen te worden vastgesteld van de
nationale bepalingen betreffende vermindering, schorsing of intrekking, om enerzijds de
rechthebbende de mogelijkheid te bieden het hoogst mogelijke totaalbedrag te ontvangen
van de bijzondere, bijdragevrije prestaties, waarop zij ingevolge de verschillende betrok
ken wettelijke regelingen aanspraak kunnen doen gelden, en anderzijds ongerechtvaar
digde cumulatie van de genoemde prestaties te vermijden;

Overwegende dat het bedrag van de uitgekeerde bijzondere prestaties op deze wijze in
mindering kan worden gebracht op het bedrag van het, ingevolge de wettelijke regeling
van de andere betrokken Lid-Sta(a)t(en ) nog uit te keren uitkeringsbedrag, in welk geval
deze Lid-Sta(a)t(en) aan de rechthebbende een eventueel aanvullend bedrag uitkeert/
uitkeren;

Overwegende dat de aldus vastgestelde bepalingen in geen geval afbreuk doen aan de
opening van het recht op grond van de wettelijke regelingen van alle betrokken
Lid-Staten,



19 . 9 . 94Nr . L 244/20 Publikatieblad van de Europese Gemeenschappen

BESLUIT:

1 . Onder voorbehoud van punt 2 van dit besluit en onder de in punt 4 , onder b), van dit
besluit genoemde voorwaarden worden de in artikel 4, lid 2 bis , van Verordening
(EEG) nr . 1408/71 bedoelde bijzondere , niet op premie- of bijdragebetaling berus
tende prestaties uitgekeerd krachtens artikel 2 van Verordening (EEG) nr . 1247/92 ,
ook indien in hetzelfde tijdvak en voor dezelfde persoon dergelijke prestaties reeds
worden uitgekeerd of zouden kunnen worden uitgekeerd krachtens artikel 10 bis van
Verordening (EEG) nr . 1408/71 .

2 . In de in artikel 2 , lid 2 , van Verordening (EEG) nr . 1247/92 bedoelde gevallen en
onder de in punt 4, onder b ), van dit besluit genoemde voorwaarden worden de
prestaties , waarvoor de rechthebbende in aanmerking komt op grond van de
wettelijke regeling van de Lid-Staat op het grondgebied waarvan hij woont, uitgekeerd
of wordt de uitkering van deze prestaties voortgezet onder toepassing van artikel 10
bis van Verordening (EEG) nr. 1408/71 , ook indien dergelijke prestaties kunnen
worden uitgekeerd krachtens artikel 2, lid 2 , van Verordening (EEG) nr . 1247/92 .

Indien de betrokkene niet in aanmerking komt voor de bijzondere prestaties op het
tijdstip van inwerkingtreding van Verordening (EEG) nr. 1247/92 in de Lid-Staat op
het grondgebied waarvan hij woont en aan de wetgeving waarvan de rechthebbende
wegens zijn beroepswerkzaamheden onderworpen is geweest, dan geldt het in de
Lid-Staat op het grondgebied waarvan hij woont ingediende verzoek om bijzondere
prestaties als een in de betrokken andere Lid-Sta(a)t(en ), aan de wetgeving waarvan de
rechthebbende wegens zijn beroepswerkzaamheden onderworpen is geweest, ingediend
verzoek, en omgekeerd .

De verdeling van de lasten tussen de Lid-Staat op het grondgebied waarvan hij woont
en de andere betrokken Lid-Sta(a)t(en) kan worden geregeld door een bilaterale of
multilaterale, tussen de betrokken Lid-Staten te sluiten overeenkomst.

3 . Indien de bijzondere prestaties gedurende hetzelfde tijdvak en voor een zelfde persoon
ingevolge artikel 2 van Verordening (EEG) nr . 1247/92 kunnen worden uitgekeerd
krachtens de wettelijke regelingen van twee of meer Lid-Staten, dan worden de
bepalingen van dit artikel toegepast door het bevoegde orgaan van de Lid-Staat waar
de betrokkene het langste tijdvak van verzekering, arbeid of wonen heeft vervuld, en
vervolgens door elk van de bevoegde organen van de andere Lid-Staten in afdalende
volgorde naar de duur van de door de rechthebbende vervulde tijdvakken van
verzekering, arbeid of wonen in elk van deze Lid-Staten, onder de in punt 4 , onder b ),
van dit besluit genoemde voorwaarden.

4 . a ) De bepalingen inzake vermindering, schorsing of intrekking waarin de wettelijke
regeling van een Lid-Staat voorziet in geval van samenloop van een bijzondere,
niet op premie- of bijdragebetaling berustende prestatie als bedoeld in artikel 4 , lid
2 bis, van Verordening (EEG) nr. 1408/71 met andere bijzondere prestaties of
andere inkomsten van welke aard dan ook, kunnen op de belanghebbende worden
toegepast, ook als deze prestaties verworven zijn uit hoofde van de wetgeving van
een andere Lid-Staat, of als deze inkomsten verworven zijn op het grondgebied
van een andere Lid-Staat .

b ) Evenwel,

— indien in het kader van punt 1 van het onderhavige besluit de toekenning,
krachtens artikel 2 van Verordening (EEG) nr . 1247/92, van een bijzondere
prestatie afhankelijk is van een bepaling inzake vermindering, schorsing of
intrekking in geval van samenloop met andere bijzondere prestaties of met
andere inkomsten van welke aard dan ook, wordt voor de toepassing van deze
bepaling geen rekening gehouden met de bijzondere prestaties die zijn toege
kend of kunnen worden toegekend krachtens artikel 10 bis van Verordening
(EEG) nr . 1408/71 ;

— indien in het kader van punt 2 van het onderhavige besluit de toekenning,
krachtens artikel 10 bis van Verordening (EEG) nr . 1408/71 , van een bijzon
dere prestatie afhankelijk is van een dergelijke bepaling, wordt voor de



19 . 9 . 94 Publikatieblad van de Europese Gemeenschappen Nr. L 244/21

toepassing van deze bepaling geen rekening gehouden met de andere bijzondere
prestaties die kunnen worden toegekend krachtens artikel 2 , lid 2 , van
Verordening (EEG) nr. 1247/92;

— in het kader van punt 3 van het onderhavige besluit houdt het bevoegde
orgaan van de in afdalende volgorde bij voorrang bevoegde Lid-Staat, die een
wettelijke regeling toepast waarin een dergelijke bepaling is opgenomen , voor
de toepassing van deze bepaling evenmin rekening met de bijzondere prestaties
die ingevolge de wettelijke regelingen van andere, niet bij voorrang bevoegde,
Lid-Staten verschuldigd blijven, op grond van artikel 2 van Verordening (EEG)
nr. 1247/92 .

5 . Dit besluit is van toepassing met ingang van de eerste dag van de maand volgende op
de bekendmaking ervan in het Publikatieblad van de Europese Gemeenschappen .
Het is van kracht vanaf de datum van de inwerktreding van Verordening (EEG) nr .
1247/92 .

De voorzitter

van de Administratieve Commissie

Poul VORRE


